aut oblectamenta ex vitio aliquo provenientia damno & dolori per poenam conciliando præponderant, haudquidquam animum hominis sat valide à vitiis averti. Add. *Idem d. l. cap. 13. §. 16. & Leviath. c. 27. & Autor. de princip. justi & decori p. m. 200.* & Rich. *Cumberland de leg. nat. c. V. §. 39.*

§. 25. Addendum quoque illud; cum eadem poena non omnes pariter afficiantur, & consequenter non pariter à peccato absterreantur; facile patet, tam in poenarum generali designatione, quam earundem ad singulos applicatione respiciendam esse personam ipsius delinquentis, & in eadem illas qualitates, quæ sensum poenæ ex aetate, sexu, statu, opibus, viribus, & similibus minuere aut augere possint. Vid. l. 4. §. 1. l. 12. §. 1. D. *de incendio, ruina.* l. ult. D. *de injuriis.* l. 6. D. *de extraord. crimin.* l. ult. D. *de sepultro violato.* l. 1. §. 3. D. *de abigeis.* l. 2. D. *de termino moto.* l. 3. §. 5. l. 16. ad L. *Corn. de scariis.* l. 1. l. 10. l. 16. §. 3. l. 28. §. ult. D. *de pénis.* l. 1. D. *de fur. balnear.* l. 1. §. 1. & ult. D. *de effractor.* l. 3. §. 2. D. *stellion.* l. 1. §. ult. D. *ad L. Cornel. de falsis.* Nam eadem mulcta pauperem onerabit, divitem non onerabit: & vili poena ignominiam continens leve erit malum, honorato gravissimum. Ex lexus virilis, & tasque plena ad sustinendam poenam longa firmior, quam foeminæ, aut pueri. Vid. l. 38. §. 24. l. 39. §. 4. D. *ad L. Jul. de adult.* l. 6. D. *ad L. Jul. pecul.* l. 5. §. 3. C. *ad L. Jul. majest.* l. 37. §. 1. D. *de minor.* l. 108. D. *dereg. jur.* Add. quoque *Ad. Olearius Itin. Pers.* l. 2. c. 6. de mulcta pecuniaria apud Russos, ob illatam contumeliam, quam Biszestia ipsi vocant. Apud Mauritanos tamen hodie foeminæ ob scortationes gravius vapulant, quam mares; quod isti credant, foeminas plerunque causam & illecebras ad libides præbere. Ex quo tamen non sequitur, in poenis imponendis observari proportionem geometricam, aut qua Bodinus *de rep.* l. VI. c. ult. fese jaçtat, harmonicam: sed revera non nisi simplex heic est exæquatio inter delictum & poenam, ad quam rite inveniendam personæ conditio non parum facit. Quod si autem ob ejusmodi qualitates, quæ neque ad crimen, neque ad poenæ sensum aliquid faciunt, æqualia meritis inæquales poenæ infligantur, ea vitiosa est περιταποληψία, abs qua non semper leges Romanas absolvit *Grotius.* Exemplum ejus rei quidam afferunt l. 1. §. 5. D. *ad L. Cornel. de sciar.* Ubi maritus, qui uxorem in adulterio deprehensam occiderit; si humilior sit, perpetuo exilio damnatur, si vero in aliqua dignitate positus sit, ad tempus relegatur. Nam ignominia illa per uxorem illata æque humilem atque illustrem virum potest urere, & æque molestum illi quam huic patria carere. Vid. quoque *Edictum Regis Theodorici* c. 91. Add. *Zieg. ad Grot. d. l. §. 33.* Notandum denique & hoc, in certo poenæ genere apud quasdam nationes peculiarem inesse ignominiam; *Euripiades Helena:* αἰσχύνοντες μὴ ἀγχόνα μετέργοι, καὶ τοῖς δύλοις δυστρεπτέοντες φαγαγά δὲ ἔχοντι οὐδέποτε, καὶ καλόν. Turpes enim sunt laquei sublimes; quia etiam in servis hoc fædum existimatur. Sed cædes habent aliquid generosi & pulcri. *Plinius N. H.* l. 2. c. 63. Laquei pœna præpostera, inclusiō p̄ spiritu, cui quaritur exitus. Add. l. 28. §. 2. D. *de pénis.* Adplicare quoque possis hoc illud *Dionis Chrysostomi orat. ad Alexandrinos:* τὸ μὴ εἶναι αὐδῆς πονησθεῖν, τὸ δὲ εὔποδα δεῦσυχες. Illa viri pravi mors est, hic autem infelicitas mancipii. Apud Homerum *Odiss. x.* Telemachus nequam ancillas non vult extingueare καθηρῶντα pura morte, i. e. gladio, sed ipsas suspendit. Et si contra in familia Osmanidarum strangulationis supplicium sit receptum, quod nefas esse putent tam

nobili sanguine terram conspergi. Et ex Ebræorum sententia gladio feriri turpius habebatur, quam stranguli, aut lapidari. *Selden. de I. N. & G. I. 7. c. 6.* Sic *Philo Judæus in Flaccum* indignatur, Magistratus Judæorum & senatores Alexandriæ eo flagellorum genere cæsos, quo alias vilissimi Ægyptiorum solebant. Huc pertinet illud *Seneca de constantia sapientis c. 4.* *Invenies servum, qui flagellis quam colaphis cadi malit.* Puto & illam poenam sat ignominiosam esse, de qua est in *Additamento 1. Legis Burgund. tit. X.* Contra & in quibusdam poenis non nihil dignitatis inesse judicatur. Quo spectat, quod indignationem populo Athenensi movit, Hyperbolum vilissimum hominem ostracismo ejectum. Vid. *Plutarch. Alcibiade.* ubi ex Platone Comico citantur hi versus: *Quamvis suis sit digna passus moribus. Seipso tamen non digna, nec suis notis. Nam non repertum istius est causa ostracum.* Idem *Nicia* de eodem negotio: *Ἐν τῷ ἡρῷ καὶ οὐδὲν οὐδεώς αἰτίων.* *Ese aliquam* & *hujus dignitatem pœnae.* *Imo vero pœnam ducebant decennale exilium Thucydidi, Aristidi, & similibus esse.* *Hyperbolo* vero honorem atque occasionem jactantiae, quod esset ob improbitatem similiter atque summi viri multatus. Sic solatii instar habetur illud, *Aenea magni dextra cadis.* *Virgil. Aeneid. X.* & ibi *de la Cerdia.*

§. 26. Non autem arbitramur necessarium, ut in omnibus civitatibus eadem delictis poena imponatur, quæ in lege Ebræa exprimitur. Idque quia ista pars legis est positiva, & civilis Ebræorum, ad genium populi istius & reip. attemperata. Abs quo cum aliorum populorum ingenia, & rationes rerump. in multis abeant, pœnas quoque alio modo temperari par fuerit. An vero isthæc ad capitalem quoque pœnam homicidii applicari debeant, dubitari potest; cum ea non uni Judæorum populo, sed universo humano generi promulgata videatur. Cuivis fane pœnae ratio patet. Nam cujus tanta est malitia, ut occidere homines dolo malo non vereatur, ab illo cæteris nunquam satis cautum erit, ni eundem vita exturbent. Quo facit etiam illud *Antiphontis orat. 15.* *Omnia forâ sub dio homicidii judicia judicant, ne judices in eundem locum eant cum impuris manibus, ne aitor causæ homicidii cum homicida eodem teat utatur.* Add. *Libanius pro gymn. loc. com. contra homicidam.* Nihilominus si homicidæ propter tempora reip. pœna capitis remittatur, non statim contravenietur præcepto *Genes. IX. 6.* Nam cum omnis pœnae determinatio juris positivi sit, quod ad necessitates reip. attemperari par est, merito quoque in ista lege eadem exceptio subintelligi potest. Conf. *Grotius ad Matth. c. V. v. 40.* & add. 1. *Genes.* Etsi aliqui dicant, illo dicto non tam legem, quam comminationem divinam contineri, qua Deus declarat, se per homines, aut alios casus tragicos vindictam in homicidas exercitatum, si vel maxime severitatem fori humani effugerint. Vid. *Actorum XXVIII. 4.* Neque illa explicatio, quam *Grotius l. 1. c. 2. §. 5.* adfert, exceptionem ex temporibus reip. petitam respuit. Add. *Idem in flor. pars. ad rubr. ad L. Corn. de sciar.* *Seldenus autem l. IV. c. 1.* expreſſe tradit, illud dictum à magistris Ebræorum accipi non pro lege ita lata; ut ultimum supplicium sit necessario semper homicidii sceleri irrogandum, sed pro indicatione divina atque expressa, in sceleris odium, ex designatione pœnat gravissimæ, quam pro re nata, administrationique publicæ varietate fas esset humano generi præstituire, irrogareque. Inde etiam Ebræi ob proselyti domicilii cædem, aliasve gentilis ab illorum aliquo patratam mortis pœnam forensem non irrogabant. Etiam ubi plures

res Ebraei, aliive rite circumcisii, congenerem quempiam plagiis seu jactibus sic perremissem, ut eorum nullus seorsim id fecisset, quod mortem interre potuisset, cuncti liberi erant ultimo suppicio ex sententia forensi infligendo, quoniam nullus per se homicida. Vid. plura d. l. Quanquam ego nolim suadere, ut quis circa dispensationem istius poenae nimis sit facilis. Neque temere probaverim, quo in constitutione quadam Regum Poloniae extat circa poenam homicidii Nobilibus infligendam: nos divini iuris rigorem moderantes. Add. *Philo Judæus de legibus specialibus*. Quo loco etiam tangi debent, que à multis anxie contra capitalia furum supplicia disputantur. Super quibus videatur sententia *Grotii* l. 2. c. 1. §. 14. *Seldenus* tamen de J. N. & G. l. 7. c. 6. dicit, apud Judæos supplicia in fures Noachidas tuissè capitalia; etsi in Ebraeos ea essent mitiora. Apud *Josephum archaeol.* XVI. 1. nimiæ saevitiae damnatur lex Herodis, quod perffsores parietum, nocturnosque fures deprehensos peregrinis etiam extra regnum vendi statuerit. Athenis cum in simplex furtum dupli poena lege Solonis esset constituta, si res ipsa recipetur, aut eadem non recepta, decupli: addebat tamén: si quis à Lyceo, aut ex Academia, aut Cynosarga vestem, aut lagunculam, aut quidquam aliud minimi pretii, ut aliquod vasculum è gymnasii aut portubus surripuerit, supra decem drachmas morte puniendum. Add. *Aristot. probl. sect. 29. c. 14*. Quid jus Romanum constituerit, notissimum est. Imo *Justinianus novell.* 134. c. ult. etiam vetuit simplicem furem membro mutilari; cum alias non absurdum videatur, ea quemque parte puniri, qua peccaverat. Sicuti quondam Alex. Sever. Notarii, qui falsum cause libellum, cumque brevem in consilio Imperatoris retulerat, digitorum nervos incidi jussit, ne unquam scribere posset. *Lampridius Alexandro*. Sic Saleucus adultero oculum erui voluit, quia primi incestant oculi nuptas, & libidinis est irritamentum ardentius adspexit matronam. Sic & lex divina mulieri manum abscondi jubet, quæ in rixa marito suppetias latura, impudenter adversarii virilia adprehendisset. Sic *Vulcatius Gallicanus in Avidio Cassio* refert, ab ipso multis desertoribus crura & poplites esse incisos. Add. *Cujacius Obs. I. VII. c. 13*. Verum Justinianæ constitutionis rationem bene explicat *Ant. Matthæus de criminibus tit. de furtis. c. 2.* nempe cum pleaque furtæ ex defidia aut inopia suscipiantur, noluissent ipsum fures manuum mutilatione puniri, ut ne amitterent instrumenta, medendo suo malo necessaria, quos potius vi ad opus faciendum adigi par fuerit. In Germania tures suspensi sanxit Fride-
ricus II. l. 2. F. tit. *de pace tenenda*; & post *Carolus V. constitutione criminali*, qui Fride-
rico potest videri asperior, quod pretium argenti decrescentis neglexerit. Ubi quam-
quam fatemur, quosdam judices circa assignandum laqueum esse plus justo liberales,
ac melius quandoque consuli reip. furibus ad opus damnatis. (Vid. *Herodotus Euter-
pe*, & *Diodor. Siculus* l. 1. c. 65. de rege Ægypti Sabacone, qui omnes capitum damna-
tos ad opus faciendum applicuit, per eosque multum utilitatis regioni attulit: &
Thomas Morus Utopia l. 1.) tamen capitale supplicium in fures recte constitui potuisse,
nobis certum habetur. Ad rationes quæ in contrarium afferuntur, imprimis ab *Ant.*
Matthæo d. l. ex hac tenus dictis non difficilis est responsio.

§. 27. Denique nec illud necessarium est, ut idem quis patiatur, quod alteri in-
tulit, seu ut per talionem delicta semper vindicentur. Quam sententiam vulgo tri-
buunt Pythagoreis, quibus poena definiebatur per *avilennius*, q. d. parem passio-
nem.

nem. Cui fini quoque adducitur illud Rhadamanti : *Eīne mājōt nā n̄ ēgēzē, dīxū dī*
Deīa pōrō. Sipatiatur, qua fecit, justitiarecta fuerit. Ovid. de arte l. 1. Neque enim lex
æquior ulla est. Quam necis artifices arte. periresua. Quintilian. declam. XI. Brevissima est
justitia vindictæ, cum facinus mensura pena est. Et si naturam ulionis reficias, optime vin-
dicatur quisque quomodo miser. M. Seneca l. V. controv. præfat. Justissima patiendi vice,
quod quisque alieno excogitavit suppicio, sepe expiat suo. Polybius l. XII. in excerptis Pei-
rescianis : παρός γδ γενός καὶ ἀπομένης οὐκέτι μητρὸς εἰσότως οὐ καὶ τοῦτο
πλησίον οὐ τούτου παρατητε τούτου κατηγορεῖσθαι. Cum alios ipse acerbe atque inclementer
objurgare soleat, jure merito ab aliis pari inclemencia tractabitur. Istud αὐτοῖς Aristoteles Nicom. V. cap. 8. hoc modo absurditatis arguit. Si Magistratum quis gerens per-
cuserit, repercutiendus non est. Sin autem Magistratum gerentem quis percuserit, non solum
est percutiendus, sed suppicio insuper afficiendus Add. Idem magnor. moral. l. 2. c. 34. Cir-
ca dicta Exodi XXI. 23. Levit. XXIV. 50. Ebraeorum doctores communiter tradunt
non rigidam talionem præcipi, sed potuisse etiam tales noxas mulcta pecuniaria redi-
mi. Vid. Bodinus de rep. l. VI. c. ult, qui legem istam unquam in usu fuisse negat, v.
g. ut pro crure fracto alteri quoque crux frangeretur. Additur, formulam, oculum pro
oculo, dentem pro dente, non esse cavillandam; cum ista quasi proverbiali locutione
hoc tantum innuatur, poenas delictis proportionatas esse debere; ne scutica dignum
horribili flagello sectemur; aut secures meritum scutica, soleave cædamus. Idque
vel inde colligi, quod lex divina neque furtum furto, nec adulterium adulterio, nec
vulnus vulnere plectit, sed furtum duplo quadruplove, adulterium morte, vulnus
pecunia. Sic jure divino respectum quoque haberi personarum, v. g. Si quis privato
maledixerit, nihil gravius nominatim cautum reperitur: sin privatus principi, aut
filius patri maledixerit, capital id habebatur. Contra Constantinus L' Empereur Baba-
kama c. IX. §. 1. pro literali sensu istorum dictorum pugnat. Quas lites componere
non est nostrum. Tandem tamen fatetur, penes judicem fuisse poenam talionis cor-
poralem in pecuniariam pro ratione circumstantiarum mutare, argumento legis Exo-
di XXI. 29. 30. ubi alternatio etiam gravioris poenæ admittitur. Josephus archæol. IV.
8. Qui cœcaverit quemquam similia patiatur; privetur, quo privaverit alios: nisi forte pecu-
niias accipere voluerit, qui cœcatus est, lege illi dante licentiam, qui passus est astimare passio-
nis sua casum. Pro talione quoque allegatur Deuter. XIX. 19. Conf. l. ult. C. de accus-
sat. & inscript. l. ult. C. de calumniat. l. 7. C. ad L. Iuliam de vi. Josephus archæol. IV. 8.
Venenum mortiferum nullus Israelitarum habeat. (Parem legem Ægyptiorum recitat
Diodorus Siculus lib. I. c. 77.) Si vero inveniatur quispiam hoc possidere, moriatur, hoc pa-
tiens, quod toleraret ille, contra quem venenum probatur esse confectum. Sed reponi potest,
has leges minus recte huctrahi, cum ea calumniantium poena mensuram talionis ex-
cedat, pro conatu completo malo repræsentato, utut de cætero ista poena non sit ini-
qua. Nam uti est ap. Quintilian. Instit. Or. l. 7. c. 9. maledicus à malefico non distat, nisi
occasione. Et declam. 33. homicidii genus videtur petere spiritum hominis, quem occidi oportet.
Et recte Plinius panegyr. in calumniatores: spectent paria præmio damnata, nec majo-
res spes quam metus habeant, timeantque quantum timebantur. Sic lege divina diffamator
virginis pars habebatur vim inferenti. Deuter. XXII. 19. 29. Isocrates de Permutatione.
Quid calumnia possit fieri maleficentius? qua facit, ut de mentientibus bene existimetur, ut

plane innocentes injurii esse videantur, ut judices pejerent: que denique veritatis lucem extinguit, & caligine mendaciorum auditoribus involutus, quemvis civium per injuriam interficit. Quintilian. declam. XI. Calumniantium nefas non potest nisi per judicium facinus imponere. Actum est de rebus humanis, si de criminibus nostris tantundem mendacissimis licet: nec ullus innocens huicque felix est, ut diligentia & fingenium par sit. Constitut. Sicula lib. 2. cap. 14. In lege XII. iabb. ita extat: si membrum rupsit, ni cum eo facit, talio esto. Super qua lege videnda omnino sunt, quae Favorinus, & Sext. Cæcilius JCTus disputant apud Gellium l. XX. c. 1. Eam tamen talionem Romæ penitus in desuetudinem abiisse ex §. 7. Instit. de injur. patet. Add. Ant. Matthaus de crimin. tit. de injur. c. 2. §. 2. 3. Apud Diodorum Siculum l. XII. c. 17. lex Charondæ apud Turios lata memoratur: Si quis alii cui eruerit oculum, reo pariter oculum eruit. Sed accidit, ut quis uno captus oculo alterum quoque per vim illatam amitteret, & sic facultate videndi prorsus orbaretur. Hic, et si auctori facinoris unus contra oculus excusus sit, minus tamen pœna, quam par sit, illum exsoluisse arbitratur. Qui enim ciuem exceccaverit, etiam si sat luisse pro lege scripta videatur, non paritatem damno affectum contendit. Aequum igitur esse, ut illi, qui uno preeditum oculo tota visione privarit, ambo simul oculi effodiantur, si æqualis injuria pœna luenda sit. Dolore igitur & indignitate rei percussus ille cæcus, ad populum de calamitate sua verba facere ausus tam miseram conditionem vitæ sua deplorat; tum ut legem illam corrigant, multitudini suaderet. Tandem inserto in funem collo, cum felicem suasionis eventum impetrasset, lex illa abolita fuit, emendatioque in ejus locum surrogata, & ipse strangulationis necem effugit. Idem refertur à Demosthene adversus Timocratem. Aristotle Rhetor l. 1. c. 7. οὐκ εὖ ληπτό Φθαλμὸν τοῦ φλεγούντος ἐχούται. Non par pœna, si quis oculum excusserit monoculo, & duos oculos habenti. Add. Pet. Gregorius Tholofanus syntagm. l. 3. t. a. 10. Quicquid hujus sit, certum est, talionem ita crude intellectam non esse justam quarumvis pœnarum mensuram. Nam primo in plurimis criminibus illa locum plane non habet. Quaenam enim quis ratione per talionem punire vellet v. g. adulterium, stuprum, tœdos concubitus, crimen læsa majestatis, convictionem, calumniam, veneficium, crimen falsi, suppositionem partus, procurementem abortus, plagiū, ambitum, incestum, sacrilegium, termini motionem, sepulcri violationem, stellionatum, prævaricationem, & similia? Ex quo & hoc obiter patet recte Theodosium Imp. sustulisse pœnam mulierum, in adulterio deprehensorum, tunc Romæ usitatam, qua in lupanari conclusis necessitas scortandi afferebatur pulsato tintinnabulo, quando turpitudinem istam patiebantur. Nam licet tanta contumelia gravissimæ loco pœnae esset tamen quia hæc pœna citra peccatum exerceri non poterat, peccatum potius auxisse, quam sustulisse videbatur. Socrates hist. Eccles. l. 5. c. 19. Quanquam fateamur, leges, quæ talionem videntur fancire, eam duntaxat accommodare ad injurias seu lœsiones corpori illatas. Deinde licet fingamus casum, quo crimen, quod commissum est, pœna vice possit fungi, & in quo personæ, locus, tempus, qualitas, causa, crimen non elevant, aut aggravant: tamen ne sic quidem simplex retaliatio satis commoda est futura. Rusticus rustico colaphum impegerit in loco privato. Heic si percussus alteri colaphum reponere debet, quomodo æquilibrium servari accurate poterit? Add. Lex Wisigothorum 1. 6. tit. 4. c. 3. Quod si exsecutio sit à tertio facienda, quomodo isti constare poterit, qualiter libratus prior colaphus fuerit; In multis porro delictis talio nimis gravis erit

futura, si non distinguatur, per imprudentiam, an per malitiam factum quid fuerit, aut si personarum discrimina non obseruentur, v. g. aliquis dum alteri colaphum infligere vult, gemma acuta, quam in digito gestabat, oculum ipsi præter intentionem excussum. Duriter sane cum ipso ageretur, si oculus iterum sit ipsi exsculpendus. Sic si honestus aliquis vir bajulo colaphum inflixisset, durum nimis foret, si & ipsi colaphus sit reponendus, qui honesto viro valde ignominiosus est, bajulo non item. Denique in plerisque delictis talionis poena justo levior videtur. Idque continet peculiariter quidem ex disparitate personarum, quæ injuriam intulerunt, aut passæ sunt; aut ex disparitate loci, temporis, aliarumque circumstantiarum. In universum autem rudem illam talionem destruunt argumenta à *Grotio* d.l. §. 32. adducta, ubi recte negat illi, qui alteri deliberato & sine causis culpam valde minuentibus nocuit, tantundem nocimenti, & non amplius inferri debere Add. *Apocalypse*. XVII. 6. Nam æquitati repugnat, ut par sit periculum innocentis & nocentis; neque satis cavitur securitati hominum, si malis non immineat major metus à legibus, quam bonis à malorum petulantia, quibus insuper velut lucri vice est ipses latendi, fugiendi, aut severitatem judicum quocumque modo evadendi. Quid quod & sanctissimæ leges eandem poenam inchoata, quam in completa scelera quandoque statuant. Vid. *Deuter.* XIX. 19. *Exodi.* XXII: 9. *Editum regis Theodorici* c. 13. & 50. Memoratu quoque digna est lex Indorum, quam retinet *Strabo* l. XV. *Qui membro quempiam orbaverit, non modo talionis penam subit, sed etiam manu truncatur.* Quod si quis artifici manum oculumve, capitale est. Solonis lege qui alteri unum oculum eruerat, ei ambo erui debebant, apud *Diogenem Lærtium Solone*. Sic l. 1. D. ad L. Cornel. *desercari* ea lege tenebatur, qui occidendi hominis causa cum telo ambulaverit. Cui rei etsi consequens sit, ut consumatis criminibus major debeat respondere poena: tamen quia in foro humano nulla poena morte est gravior, eaque iterari nequit, intra eandem necessario subsistitur: additis interdum pro ratione delicti cruciatibus, aut ignominia, quæ mortem antecedat, aut sequatur.

§. 28. Subjungendum quoque heic de poenis, quæ in foro humano nomine delicti, ab alio patrati, solent exigi. Ubi illos quidem, qui revera de reatu delicti participant, pro ratione influxus ad facinus aliquod puniri posse, extra dubium est, cum iidem non alienum, sed proprium delictum luant. Qui autem, & quo ordine de alieno delicto participant, supra est expositum. Add. *Jacob. Godofredus disc. ad l. quisquis C. ad L. Julianum Majest. c. 9. & 10.* Illud tamen notandum inter restitutionem damni, & poenam id discriminis observari, quod in foro humano facilius quis damnari soleat ad refusionem damni, quam ad poenam simul sustinendam; cum facilius imprudentia aut levior culpa ad poenam deprecandam valeat, quam ad damni dati reparationem. Memorabilis est lex Thomæ Randolfi, Proregis Scotiæ, apud *Buchananum rer. Scottic.* l. 9. *Furia, ex belli contagione adhuc frequenter, ut compesceret, legem tulit, ut rustici instrumenta, ruri colendo comparata, in agris relinquenter: neven noctu domos, aut stabula clauderent. Damni dati si quod esset, pretium damni à præfettiis juridicis peterent: præfetti à rege repeterent. Regi ex bonis latronum deprehensorum satisficeret.* Verum circa delicta universitatum observandum, quanquam regulariter decreta, in quæ major pars consenserit, habeantur pro decretis universitatis, sic ut etiam pauci dissententes ad istorum ob.

observationem atque exsecutionem teneantur; (Vid. *Polybius* l. V. c. 49. *in fine*. *Plinius* l. 6. epist. 13. *Singulos, integrare, dissentire fas est; peracta, quod pluribus placuit, cunctis tuendum,*) tamen si agatur de reatu inde resultante, non inquinati intelligentur, nisi qui actu consenserunt. Innocens autem erit, qui & ab initio dissenserit, & in suo dif- fensu constanter perseveraverit. Vid. *Luca XXIII.* 51. Hinc Alexander cum captis Thebis omnes Thebanos sub corona vendidisset, illis libertatem reliquit, qui con- tradixerant decreto circa exuendam Macedonum societatem. *Plutarch. Alexandro.* Quin & excusari, saltem in tantum, solent, qui cum ab initio dissenserint, post per plures vieti decreto vitioso exsequendo strenuam operam navant. Sic Græci memo- rantur pepercisse Antenor & Æneas, qui autores Helenæ reddendæ fuerant, ut ut hic pro patria non segniter arma gessisset. Est porro & hoc notandum, alia poena affi- ci universitatem ut talem, alia singulos, Singulorum poena interdum est mors. Ejus vicem in universitate sustinet, ejusdem dissolutio. Add. *Constitut. Sicul.* l. 1. tit. 47. Atque hoc modo si civitas esse desinat, usumfructum velut morte finiri dixit *Mode- stinus* in l. 21. E. quib. mod usus fr. amittitur. Singuli quandoque poenæ nomine in ser- vitutem abstrahuntur. Similem poenam patitur universitas, si cum antea civitati im- mediate subesset, dein alteri sub ordinato corpori, aut civi subjicitur. Denique & singuli bonis multantur. Universitati ob delictum publicum publica quoque bona adimuntur, puta muri, navalia, naves bellicæ, arma, ærarium, agri publici, privi- legia. Sic Theodosius publicum delictum Antiochenorum, qui ob inductionem no- vi tributi statuas Imperatoris in foro sitas everterant, punivit, interdicto ipsis theatri & balneorum usu; & adem turbi nomine metropoleos, quo antea gaudebat. *Li- banius orat. XIII.* Iisdem Marcus Imp. spectacula, & alia civitatis ornamenta sustulerat, quæ postea tamen reddidit. *Vulcatius Gallicanus in Avidio Cassio.* Sic Severus Byzantium maxima ex parte diruit, simul theatro, thermis, omnique cultu & hono- re detracto, in vici formam rededit, & Perinthiis adjudicavit, *Herodianus* l. 3. c. 6. Sic Constantius Imp. Constantinopolitanus, qui ipsius ducem Hermogenem inter- fecerant, frumenti congarijum gratis antea donatum poenæ loco ademit. ap. *Socra- tem. hist. Eccles.* l. 2. c. 10. Etsi in delictis multitudinis & hoc rationis sit, ut autores potissimum puniantur. Vid. *Livius* l. 28. c. 26. abinit. Inde ad taxanda tam delicta, quam supplicia universitatum, non parum facit illud *Quintilianus declam. XI. Persua- dentium vires sunt, quicquid civitas facit: & quodcumque facit populus, secundum quod exasperatur, irascitur.* Sic corpora nostra motum nisi de mente non sumunt, & otiosa sunt membra, donec illis animus utatur. Nihil est facilius, quam in quemlibet affectum movere populum. Nulli, cum coimus, sua cogitatio, suamens, aut ulla ratio præstò est, nec habet ulli turbapudentiam singulorum, sive quod minus publicos capimus affectus, sive negligen- tior est, qui se non putat solum debere rationem, & multis fiducia facimus omnium. *Ciceron pro Cluentio:* Statuerunt ita majores nostri, ut si à multis esset flagitium rei militaris admissum, fortitione in quosdam animadveretur, ut metus videlicet ad omnes, poena ad paucos perve- niret. Milites apud *Tacitum* A. I. puniret noxios, ignosceret lapsis. Add. *Polybius* l. XI. c. 27. *in fine.* & excerpt. legat. 28. c. 4. *Bodinus de rep.* l. 3. c. 7. p. m. 527. seqq. *Ant. Matthæus de criminis ad lib.* 48. D. tit. 18. c. 4. §. 30. *Constitut. Siculae* l. 1. tit. ult. §. 29. Hoc loco quæstio oritur: An poena ob delictum universitatis semper exigi- pos-

possit; puta, si delictum ante duas aut tres generationes publice sit patratum. Qui affirmare velit, eo colore uti posset, quod quamdiu universitas duret, illa eadem maneat, mutatis licet ac succedentibus sibi singulis. Quò facit illud Plutarchi de sera Numinis vindicta: *Est civitas res quedam unica, & continens, animalis inßar; neque mutationibus secundum atates suam exuit naturam, aut ratione temporis aliud sit ex alio: sed semper eisdem erga se affectiones, & natura sua consentaneas servat, omnesque eorum, que publice agit, aut egit causas in se continent, quamdiu communitas, que mutuis complexibus devincit, unumque corpus efficit, unitatem suam conservaverit. Ergo urbem perdurantem volumus approbrius majorem obnoxiam esse, quo etiam sibi gloriam eorum & potentiam vindicat.* Verum rectius isthac quæstio negatur, si de poena humana sermo sit. Nam ne in singulis quidem hominibus adeo necessum est antiqua delicta, uti recentia, & velut adhuc flagrantia vindicare. Unde etiam non citra rationem in jure Romano de præscriptionibus criminum traditur. Vid. Anton. Mathaus de crimin. l. 48. tit. 19. c. 4. Deinde probe observandum, quod quedam de universitate aliqua dicantur primo & per se, v. g. habere ærarium, habere leges, jura, privilegia, quæ singuli, qui sunt de isto corpore, sua dicere non possunt: quedam autem competit universitati non nisi ex derivatione à singulis; seu primo inhærent singulis, & post inde universitas denominationem accipit. Sic societatem aliquam dicimus doctam, fortem temperantem, bene aut male moratam, &c. quæ plurimos socios doctos, fortes, temperantes, bene aut male moratos habet; et si non repugnet, quo minus in ea nonnulli indocti, ignavi, aut intemperantes existant. Ex hoc genere quoque est, si dicamus universitatem aliquam poenam esse commeritam. Meritum enim convenit singulis tanquam mentem habentibus, & prout scientes volentes agere possunt. Non habet autem universitas ut talis, & quatenus distinctum quid à singulis concipitur, animum, per quem possit edere actiones, meriti primo & immediate capaces, quæ quidem a singulorum actionibus plane sint distinctæ. Ex quo sequitur, siquidem illi cives, per quos civitas meritum contraxit, extincti sint, neque idem à lequentibus per actum aliquem fuerit continuatum, ipsum quoque meritum fuisse extinctum; ac proinde etiam aptitudinem ad penam quæ sine illo recte infligi nequit. Add. Grot. l. 2. c. 21. §. 8. Evidem Plutarchus d. l. ad exemplum divini Numinis heic provocat, quod aliquando in posteris delicta majorum vindicare legitur. Enimvero de tribunalis divini processu ad forum humanum argumentum per omniaducere non licet. Sic & non sequitur; si æquum est, posteros præmia & honores accipere ob merita majorum: ideo & æquum esse, eosdem ob delicta majorum puniri. Nam beneficia ea est materia, ut in quemvis etiam immeritum, & gratis conferri possit; poenæ non item. Et obfletum quoque beneficium allegare Romani plausibile ducebant apud Iustinum l. 28. ● 1. ubi hanc rationem afferunt, qua Acarnanum detensionem contra Ætolos suscipi- rent; quod Acarnanes soli quondam, adversus Trojanos, autores originis suæ, Græcis auxilia non miserint. Idem memorat Strabo l. X. Etsi cordatores facile intel- ligunt, istud jactatum, ut ullus saltē color videretur, quare Romani negotiis ad se nihil spectantibus se se immiscerent. Ridicula quoque est sententia Mahometis II. ad Pium II. Pontificem: Se mirari, quod Itali foedere jungantur contra ipsum, cum tamen ipse communem à Trojanis originem ducat; & ipsius non minus quam ifitorum

N n n n

inter-

interit ob Hectorem interfictum ulcisci Græcos, quibus nunc Itali faveant contra ipsum. Ap. *Mich. Montaigne* *essais* l. 2. c. 36.

§. 30. De cætero firmum manet istud: in foro humano ob delictum alienum, de quo nulla ratione quis participavit, recte aliquem puniri non posse. Sed quia in vita humana videmus saepe aliorum delicta occasionem præbere, ut alii male sit; ne quis in errorem inducatur, observandum est primo non omnia, quæ homini molesta, aut damnosa sunt, poenarum rationem habere. Qui confiscatis ob delictum bonis, ad egestatem redigitur, poena patitur. Ast quam multi nascuntur, quibus praeter corpus nullum patrimonium? Quam multi incendio, naufragio, incursu hostium omnia sua amittunt, quibus sua egestas non poena humana, sed fatale malum, aut ut alii loquuntur, infortunium est. Unde si v. g. quæ ob delicta principum subjecti mala sentiunt, eadem considerare debent, tanquam incommoda alia, mortalium conditionem jam comitantia uti sunt imbecillitas corporis, ægritudo senii, intemperies aëris, sterilitas, & similia.

§. 31. Deinde sciendum, aliud esse damnum directe datum, aliud quod tantum per consequentiam venit. Illud est, quando alicui aufertur, ad quod jus propriæ dictum jam habeat. Hoc autem vocatur, per quod intercipitur conditio, fine qua iste jus non erat habiturus. Exemplum extat in l. 2. c. ult. l. 26. D. *de damno infecto*. l. 63. D. *ad L. Falcidiam*. Sic quando parentum bona confiscantur sentiunt inde incommode quidem & liberi. Sed id proprie non est poena respectu liberorum; quia bona illa ipsorum futura non fuerant, nisi à parentibus ad ultimum spiritum forent conservata: adeoque conficiatio duntaxat intercipit conditionem, citra quam liberis ad paterna bona nullum jus propriæ dictum competebat. Vid. l. 3. D. *de interdict. & relegat*. Etsi legem Mogaldi regis Scotiæ, *ut damnatorum bona fisco addicerentur, nullam in partem liberis & uxoribus admissis, iniquam ac inhumanam non immerito vocet Buchananus rer. Scotic.* l. 4. Add. *Grot.* l. 2. C. 21. §. 10.

§. 32. Denique & illud notandum, interdum imponi alicui aliquid mali, aut auferri aliquid boni occasione quidem alterius peccati, aut quod alter suæ obligationi non satisfecit: ita tamen ut peccatum illud, aut defectus impletæ obligationis non sit propria & proxima causa, cur iste malum patiatur, neque alteri directe ex eodem peccato jus nascatur, quare istum recte possit malo multare. Sic fidejussores saepe aliquid damni patiuntur, debitore, pro quo intervenerunt, fidem violante. Ast proxima causa obligationis, quare fidejussor alienum debitum lucre teneatur, est ipsius promissio. Nam uti qui pro emtore fidejussit, proprie non exento tenetur, sed ex promisso: ita & qui pro delinquentे fidejussit, proprie non ex alieno delicto, sed ex sua sponsione tenetur. Ex quo consequitur, quod ubi fidejussori aliquid mali sit patiendum id mensuram accipere debeat non ex delicto alterius, sed ex ea potestate, quam ipse in promittendo habuit. Adeoque quando delinquentे elapsō ad vadēm necessitas luendi devolvitur, non spectandum est, quantum mali delinquenti recte potuerit imponi; sed ad quid malorum pro altero tolerandum nudo suo consensu obligare se se quis potuerit. Ex quo etiam colligitur, quousque in causis capitalibus va-des admissi queant: nempe hactenus tantum, ut vel vas promittat magistratui, cui delicti est persecutio, se damnum eo datum furtum vel caveat de reo sistendo; idque ut reus jam comprehensus carceris molestia liberetur, neque ex vinculis causam dicere

dicere cogatur; vel ne in absentem & indefensum tanquam convictum aliquid statuatur. Sed ut capitalem poenam pro reo subeat vas, neque obligare iste se potest, cum tanta homini in propriam vitam non sit potestas; neque istam poenam exigi processus fori humani patitur. Poena enim propter delictum infligitur, eo fine, ut improbitas hominum sistatur. Atqui neque ipse vas deliquerit, neq; actu fidejussionis reatum delicti in se derivavit. In eo enim nullum est crimen, velle, ut reus æquiore loco causam dicat, aut meliore sit conditione, donec sententia in ipsum teratur; aut promittere, se multam pecuniariam reo dictam exsoluturum, uti & id, quanti magistratus æstimaverit, quod facultas poenæ sumendæ per tugam rei tuerit subtrahita. Sed nec finis poenæ humanæ obtinebitur, punito vade. Ille enim punitur, non quia peccavit, sed quia alterius fidem fecutus tanto sese periculo exposuit. Atqui per talēm poenam id duntaxat efficeretur, ne alii deinceps ita facile pro aliis intervenirent; non ut à delicto, quod reus in se admiserat, absterrerentur. Adeoque talis poena non respiceret delictum rei principalis, sed imprudentem credulitatem vadis. Igitur non recte naturam poenæ, ac officium suum circa eandem exigendam intellectus magistratus, qui vadem supplicio affecit; nisi ubi dolo egisse ipsum adparuerit, ut disciplinae publicæ vim hac ratione eluderet. Sic & cum homini in propria membra non sit tale jus, ut pro libitu illa possit perdere; patet itidem, non posse aliquem sese obligare ad ferendam pro altero poenam mutilationis. Aliud autem est, quando capite puniuntur custodes reorum, qui per negligentiam aut ex collusione reis occasionem elabendi dederunt. Hienim non ob alienum, sed ob proprium delictum puniuntur. Vid. 1. Regum XX. 39. seqq. Attor. XII. 19. Quin imo licet alias liberis patribus familias de sua civitate statuendi jus sit; non tamen vadi recte videtur exilium indici; tum quia illud poenæ rationem non videtur obtinere posse, tum quia non interest civitatis, ejusmodi civem exigere. Huc & referri potest, quod *Garcilassus de la Vega Comment. Reg. 1. VI. c. 3.* refert, cum vicina urbi regiae Cusco oppida apud Peruanos quandam tributi loco ministros aulae regiae suppeditarent, si quis horum quid deliquerisset, id oppidum, à quo presentatus fuerit, luisse. Sunt & alii causas, ubi quis occasione delicti alieni incommodum patitur. Sic v. g. si ego alterius ædes precario inhabitarem, easque ob delictum domini publicari contingeret, incommodum & ipse sentio, dum mihi jam est migrandum, cum fortasse diutius iste me inhabitare permisisset. Pœna tamen proprie non afficior. Nam fiscus, qui dominium ædium natus est, suo jure precarium usum pro libitu mihi finire potest. Sic proditorum & perduellium liberi saepe honoribus excluduntur; id quod parentibus quidem in pœnam redundat, dum propter ipsos carissimi coguntur inglorii vivere. In liberis autem idem pœnae rationem non habet quippe cum in arbitrio civitatis sit, cui velit honores mandare; adeoque ipsa suo jure ab honoribus possit arcere, etiam tales, qui ipsi nihil peccaverunt, ubi ex usu reip. id esse judicatur.

§. 33. His ita distinctis patet, in foro humano neminem reattis immunem ob alienum delictum recte puniri. Cujus ratio est, quia aptitudo ad pœnam ex merito oritur, cuius fundamentum est sua cujusque voluntas, qua homini nihil magis proprium quæque nisi ex motu intrinseco vitium contrahere non potest. Nam quod *Grotius d. 1. §. 12.* putat exemplum etiam statui posse extra personam delinquentis in per-

sona, quæ tenerrimo amoris vinculo ipsi jungitur; id falsum est. Neque ad rem facit, quod Plutarchus de sera Numinis vindicta ad fert: magistrum uno puerō cæso reliquos officiū monere, & decimatione facta, imperatorem totum plectere exercitum. Nam & puer qui cæditur, & decimus quisque qui plectitur, nocens erat. Cui consequens est, liberos innoxios non debere puniri ob delicta majorum. Vid. l. 22. C. de pœnis. l. 26. D. de pœnis. Gratianus caus. I. quæst. 4. c. 6. 7. 8. Inde quidam illud Josuæ VII. 24. expoununt, liberos Achani adductos, ut cum omni populo simul à Josua erudirentur, monerenturque sibi à talibus cavere; non ut interficerentur cum patre; eoque sequentia verba, lapidarunt eos intelligenda tantum de Achane & jumentis ejus. Quod si hæc explicatio non admittatur, confugiendum est ad eam responsum, quam suggerit Groius de J. B. & P. l. 1. c. 3. §. 8. in fine. Ovidius metamorph. l. 4. *Ilic immeritam maternæ pendere lingua Andromedam pœnas injustus jussérat Ammon.* Statius Thebaid. l. 1. *Ne perge queri, casusque priorum Annnumerare tibi.* Nec culpa nepotibus obstat. Tu modo dissimilis rebus mereare secundus Excusare tuos. Sic abominanda, & quæ diritate omnes leges iuperet Ammiano Marcellino l. 23. dicitur lex Persarum qua ob noxam unius, qui in regem deliquit, omnis propinquitas perit. Vid. Herodotus l. 3. de Intapherne. Justin. l. X. c. 2. De simili Macedonum lege vide Curtium l. VII. c. 11. l. VIII. c. 6. Evidem facile patet, diris hisce suppliciis salutem suam munitum ivisse reges. Ap. Iustinum lib. xxvi. cap. 1. Hellanicus dicitur ad cædem Aristotimi tyranni animatus per senectutem & orbitatem, ut qui nec ætatis nec pignoris respectu timeret. Add. Idem lib. 21. lib. 4. n. 8. In similem sententiam loquitur A. Cæsellius apud Valerium Maximum l. vi. cap. 2. At qui suam contemnere vitam potest, timidior redditur, si norit, omnibus suis secum, & propter se pereundum. Dein cavere sibi volebant, ne paternæ necis ultores essent filii. Νῦντοι, ὁς πατερεγγέλειναι, παιδας καταλαίπω. Stultus, qui cum occiderit patrem, filios relinqueat. Aristot. Rhet. l. 2. c. 21. Sicuti nec facile creditur quis tantam rem moliri, non adhibitis in conscientiam propinquis. Quas ob rationes Parmenionem ab Alexandro occisum tradit Arrianus l. 3. Jactatur quoque illud Cassii apud Tacitum A. xiv. habet aliquid ex iniquo magnum exemplum, quod in singulos utilitate publica rependitur. Conf. t. t. D. ad Scitum Silanianum. In l. 4. C. ad L. Julianam Majestatis dicitur: filii perduellium paterno suppicio perire debent, in quibus paterni criminis exempla metuuntur. Vid. Ant. Matthæus de crim. l. 48. tit. 2. §. 10. Sic Ammianus Marcellinus l. 28. memorat, quod Maratocupenorum, (qui erant latrones in Syria à vico, quem incolebant, sic dicti,) soboles parva etiam tum cum parentibus sit deleta, ne ad parentum exempla succresceret. Hobbes Leviathan c. 28. hanc rationem protert, quod isti majestatis læsæ rei hostes se civitatis profiteantur, adeoque jure belli coercentur. Atqui in bello neque gladium judicare, neque victorem distinguere quatenus ad tempus præteritum inter nocentes & innocentés, neque cuiquam parcere, nisi quatenus conductit ad salutem civium. Sicuti & alias judicia majestatis hoc habent peculiare, quod ibi in causa propria Princeps esse judex possit; & aliquando absque ambagibus processus ab executione fieri initium queat. Add. Grotius ad Iosuam c. I. 18. Etsi religioso principi merito præ oculis habenda oratio Tiberii ap. Tacit. A. 3. in causa Cn. Pisonis habita. Enimvero ne in bello quidem gladius recte sævit in ætatem innocentem. Et cum qui in civitate nascuntur,

tur, cives & ipsi sint, non adparet, quomodo hostiliter ipsi tractari queant, nisi proprio facinore in hostes degeneraverint. Igitur nullo modo innocens filius rebellionem patris luere potest, quam ut ipsi intercipiantur ea bona, quae alias à patre in eum erant devolvenda. Etsi apud Peruanos quondam sub imperio Yncarum, si Curaca ob delictum morte affectus esset, filius ideo munere paterno non excludebatur, sed potius delictum & poena patris ob oculos ipsi ponebatur, ut ab isto sibi caveret; apud *Garcilassum de la Vega Comment. Reg. 1.2. c. 13.* Ab honoribus autem in debitibus arceri poena proprie dicta non est. Sed nec cæteræ rationes iniquitatem hujus poenæ tollunt. Sicutiv. g. *Dionys. Halicarn. l. 8.* tradit, Græcos, qui tyrannorum liberos simul vel necarunt; vel in exilium ejecerunt, persuasum habuisse; *quaestnatura non ferat bonos filios nasciè malis patribus, aut malos e bonis.* Add. *Philo Judæus de specialibus legibus.* Et laudari meretur illud Marci apud *Vulcatum Gallicanum in Aviadio Cassio:* *Quare filii Cassii, & genero, & uxori veniam dabitis. Et quid dico veniam? cum illi nihil fecerint.* Neque ista per comminationes divinas excusantur; cum de foro humano nobis sermo sit. Add. *Grotius d. l. §. 14.* Recte quoque commendatur lex *Egyptiorum*, qua vetabatur, ne mulier prægnans mortis supplicio afficeretur, donec partum edidisset. *Diodorus Siculus l. 1. c. 77. Älian. V.H.l. V.c. 18. l. 3. D. de pænis. l. 5. §. 2. l. 18. D. de statu hom.* *Plutarch. de sera Numinis vindicta*, quam aliæ gentes quoque receperunt. Add. tamen *Quintilian. deelam. 277.* Quis contra sit poenarum rigor apud Japonios; vid. ap. *Bern. Varenium descr. Iaponia c. 18. Ferdin. Pinto itin. c. 55. Bern. Varenius de relig. Iapon. c. 11. p. 192.* Quo loco & illud monendum, potestate sua abusos legislatores, qui occasione ex unius aut alterius delicto arrepta in totum aliquod genus duri quid statuerunt; ut ut illud lapsu temporum mortis non ingloriosæ speciem induerit. Sicuti contigit circa legem quorundam Indorum de cremanda cum defuncto marito uxore; cuius causa fuit, quod uxores maritorum fessæ eos veneno tollere gauderent, ut recentibus maritis locum præberent. Vid. *Cicero Tusc. Quæst. l. 5. Solinus c. 65. Diodorus Siculus l. xvii. c. 91. & l. xix. c. 33. Strabo l. xv. Abr. Rogerius de Braminibus part. 1. c. 19. 20.* Patet quoque ex hisce, hæredem de poena non teneri, quæ corpus aut famam delinquentis affectura erat l. 20. *D. de pænis.* De multa tamen pecuniaria tenetur, et si non supra vires hæreditatis, si æquitatem velimus respicere. Vid. l. 1. *D. de privatis delictis.*

C A P U T IV.

DE POTESTATE IMPERII CIVILIS CIRCA
DEFINIENDUM VALOREM CIVIUM.

1. *Existimatio definitur, & dividitur.*
2. *Existimatio simplex naturalis.*
3. *Quæ est vel integra;*

4. *Vel diminuta: 5. Vel consummata.*
6. *Existimatio civilis simplex deficit vel ex statu.*

7. *Vexus antegresso delicto.*
 8. *Non est infame duellum legibus vetitum detrectare.*
 9. *Existimatio simplex ab arbitrio imperantium non dependet.*
 10. *Neque pro illis consumi potest.*
 11. *Existimatio intensiva.*
 12. *Eius fundamenta.*
 13. *An honoris fundamentum sola potentia.*
 14. *Per ista fundamenta producitur tantum aptitudo ad honorem.*
 15. *Quis jure suo præcedentiam præ altero habeat.*
 16. *Argumenta, ex quibus præcedentia prætenditur.*
 17. *Examinatur antiquitas.*
 18. 19. *Potentia, ejus qualitas, & tituli.*
 20. *Rex regi cedere non tenetur.*
 21. *Quomodo reges convenire possint citra*
- contentionem.
 22. *De ordine inter socios.*
 23. *Civium designare ordinem est summi imperii.*
 24. *Quomodo diversarum civitatum cives comparentur.*
 25. *Nobilitas natalibus non ineſt à natura.*
 26. *Sed ab impositione civitatum.*
 27. *Quæ tamen meritis nisi solet & debet.*
 28. *Indoles Romana nobilitatis primis temporibus.*
 29. *Eam postea gesti honores metiebantur.*
 30. *Quæ indoles nobilitatis hodie in pleraque Europa.*
 31. *Alicubi nobilitati sanguinis exiguum pretium.*
 32. *Quatenus honores civiles ab arbitrio civitatis dependeant.*

Quanquam extra civitatem quoque in libertate naturali existant nonnulla funda-
menta, quibus unus alteri merito præferri queat: tamen cum à pacto, aut defini-
tione imperii civilis dependeat, ut ista fundamenta alicui jus pariant, igitur hoc
loco commodissimum visum, universam materiam de distinctione hominum secun-
dum existimationem exponere. Est autem existimatio valor personarum in vita com-
muni, secundum quem aptæ sunt aliis personis exæquari, aut comparari, eisque
vel antehaberi, vel postponi. Habent scilicet non exiguum inter se cognationem duæ
nobilissimæ species quantitatum moralium, existimatio, & pretium, quarum illa
in personis, hoc in rebus consideratur, quod ex illa personæ, ex hoc res in vita com-
muni æstimentur. Et quemadmodum pretia rebus eo potissimum fine sunt imposita,
ut res invicem permutandæ, aut ab uno in alterum transferendæ recte possint inter
se comparari: sic & existimatio ei fini inservit, ut ratione istius tanquam valoris ho-
mines inter se queant comparari, quo decorus inter ipsos ordo, ubi conjungi eosdem
contigerit, constitui possit: postquam omnimodam æqualitatem in genere humano
commodo servari haudquidquam posse satis adparebat. Poteſt autem existimatio di-
vidi in *simplissem* & *intensivam*. Quarum utraque consideranda venit, tam inter eos
qui in naturali utrinque libertate vivunt, quam qui eadem civitate continentur.

§. 2. *Existimatio simplex* inter eos, qui in naturali invicem libertate sunt constitu-
ti, in hoc potissimum videtur consistere, ut quis talem se ferat, & pro tali habeatur,
quicum agi queat tanquam cum viro bono, & ad socialitatis humanæ leges fese ac-
commode prono, quique adeo legem naturalem adversus alios, quantum in se,
observare sit paratus. Scilicet uti rem, quæ qualemcumque usum in vita humana
obtinet, alicujus pretii esse dicimus; inutilem penitus nullius pretii vocamus; ita
ali-

aliquem saltem valorem dixeris esse ejus, quicum utcunque tanquam cum animant^e sociabili potest agi. At si quis ineptitudinem ad societatem palam ostentet, quod fit, legem naturae, & officia inde aliis debita proterve adsperrnando & proculcando, cum merito nullius valoris hominem judicaveris.

§. 3. Isthæc existimatio considerari potest, vel ut *integra*, vel ut *deminuta*, vel ut penitus *consumta*. *Integra* est, quando quis nondum per malitiosum aliquod & enorme facinus sciens volensque dolo malo legem naturae adversus alium violavit. Nam peccata infirmitatis humanæ conditioni condonantur, neque per illa statim opinio boni viri extinguitur, modo honestus animus, justumque sectari cupidus perficit. Atque isthæc existimatio omnibus adesse præsumitur, quoisque ipsi per malitiam eandem non delibent. Adeoque naturaliter cuique hæc æqualiter dicenda est competere, ac circa antegressum pravum factum omnes æque honesti sunt judicandi. *Plin. l. 5. epist. 3. Sanctitas morum non distat ordinibus.* Cui fundamento innititur tritum illud : *quilibet præsumitur bonus, donec probetur contrarium.* Neque obstant illa, quæ ab *Hobbes. de cive c. 1.* disputantur de malitia humani ingenii, & ad laedendum alios libidine. Quæ si absolute vera tunt, sane jam quilibet præsumetur malus, donec contrarium probetur, vel potius donec vis nocendi fuerit admota. Enimvero quod ille præsupponit principium, universaliter verum non est : *omnes homines sibi invicem posse, & velle nocere,* ut supra ostensum. Quia tamen homines sibi invicem posse velle nocere, igitur naturaliter omnes homines habendi erunt pro bonis, sed qui mali fieri possunt, & pro amicis quidem, sed quibus non usquequaque tutafidas.

§. 4. *Diminuitur* isthæc existimatio per facinora malitiosa, comprimis enormia, contra jus naturae aliis immerito illata ; quæ efficiunt, ut non tutum sit alias deinceps fidem ejusmodi deceptoris habere, ac circa solidam cautionem cum ipso negotii quid contrahere. Diminuitur tamen per prava facta alicujus existimatio, non penitus consumitur. Nam etsi suspicari non improbabiliter possim, talem quemque fore erga me, qualem adversus alios fese gescit : id tamen non semper ita solet esse certum, quin interdum contrarium adpareat. Quippe cum peculiares potuerint existere causæ, quæ ipsum ad decipiendos alios irritaverint, quæ in me non deprehenduntur. Potuit & quis uno tempore pravis affectibus agitari, à quibus alio tempore est immunis. Potest tamen isthæc existimationis macula, ex prave factis contracta, deletri, præstata ultro damni dati reparatione, aut estimatione, atque edito animi pœnitentis documento. Hæc enim sponte elicita sufficientem possunt fidem facere animi serio emendati.

§. 5. Ast vero hanc existimationem penitus *consumit* vitæ genus, & institutum, directe spectans ad alios promiseue nocendum, & rem ex manifestis aliorum injuriis faciendam. Evidem dantur & in civitatibus quædam vitæ genera, quæ exercitium certi cujusdam vitii profitentur ; ut sunt meretrices, lenones, validi ac vagabundi mendici, quos & *Plato de LL. I. XI.* ex sua civitate ejici jubet : & per quos civitatem ~~zaligvredz~~ probo affici pronunciat *Iosocrates Areopagitico.* Atticus Episcopus Constantinopolitanus : *velis in eas conferre, non qui ventris causa quasi mercaturam per totum vitæ tempus mendicando exercent, sed qui mendicare erubescunt;* apud *Socratem hist. Eccles. 1.*

VII. c. 25. Sic mendici quondam apud Peruvianos sub imperio Yncarum non tolerabantur. Vid. *Garcilassus de la Vega Comment. Reg. I. V. c. 9.* Sed ibidem qui alere seipsum ob vitium corporis non poterat, è publico sustentabatur. Ib. I. V. c. 11. Item apud Ægyptios quondam fures professi, de quibus *Diodor. Sicul. I. I. c. 80.* Qui furis operam dare volunt nomina apud furum principem profitentur, & è vestigio furtum ex pacto ad eum referunt: qui res suis amiserunt, consimiliter unumquodlibet amissorum literis signatum exhibent, locumque ac diem, quibus iacturam fecerint, adscribunt. Hoc modo cunctis facile reperti fraudatus taxatione rerum facta quadrantem horum persolvit, & tum suaruperat. Cum enim fieri non possit, ut omnes à furto abstineant, viam legislator invenit, quotatores sublata præter exiguum redēctionis pretium servaretur. Enimvero crediderim, pauciori privatorum dispendio id genus hominum posse sustentari, adhibitis diligenter ergafulis, virgis, atque restibus. Talium quantilla sit existimatio, civitatis, quæ illos tolerat, est definire. Saltem communi hominum jure frui debet, cui publice vitium exercere indulgetur, Quo spectat expostulatio lenonis apud *Terent. Adelph. act. 2. sc. 1.* Leno sum fateor, pernicies communis adolescentium, perjurii, pestis: tamen tibi à me nulla orta est injuria. Vid. *Constitut. Sicularum. I. tit. 20.* Ait naturalem existimationem vehementer profligari per vitæ genus, qualiscunque vitii professionem habens, conitat: ni tamen illud vitium cum aliorum injurya sit conjunctum, non videntur tales tanquam communes omnium hostes posse tractari. Verum quorum professio injuriam aliorum habet propositam, quique adversus quoslibet homines, aut illos saltem, qui extra ipsorum confortia degunt, promiscue eadem, qua in bestias, licentia utuntur, adeoque cum hominibus, non cum hostibus bellum gerunt; eos penitus illa existimatio deficit, qua quoslibet alios homines metimur. Inter quos referuntur piratae, prædones, latrones, sicarii, manticularii, & id genus alii. Nec ab illo censu eximuntur, si qui non ad extreum in omnes promiscue sœvire soleant, puta, quod contenti res rapuisse cædibus abstineant, aut crumena, pallioque deliniti recedant. Nam justitiae laudisque nihil habet, non omnes numeros injustitiae implere. Sed & quin sub hac classe censi debeat integri cœtus piratarum & latronum, quamdiu quidem isti vitæ generi non renunciaverint, dubio caret; utut forte instar aliquod justitiae inter se videantur exercere. Sicut apud *He liodorum Athiop. I. V.* memoratur νέφιοι ληστέροις, ὃς τῷ περάτῳ Πτιεανίνης πολεμίας, καὶ τὸν τόπον των αὐτῶν τοπογράφων Σουπή, η κατέβελησιν σκλούγειον ἀπενδύσθη. lex piratarum, quæ ei, qui primus navem hostilem concendit, & sepro omnibus certamini periculosisimo obtulit, electionem pro ipsius arbitrio tribuit. Et ibid. στραταικὴ τοῦ ληστεῖος την πολεμίαν τοὺς γνωρίμους φιλάνθρωπον. Servatur & apud prædones conscientia erganotis officii & humanitatis. Imo nec excluderim integras, si quæ essent civitates, quæ coiverint quidem juris inter suos fruendi causa; de cætero autem in alios omnes hostilia exerceant, nulla pactorum & fideialiis datæ habita ratione. Quod si autem sint civitates, quæ pacta cum aliis inita servant, sed vel adversus alios quosvis, vel saltem adversus certas gentes quædam juri naturæ non congruentia citra justam causam inferre sueverunt; iis omnem existimationem detrahere non licebit, et si eam non parum deformatam existere liquet. Effectus porro, qui ejusmodi homines existimatione penitus destitutos apud alios consequuntur, hifere sunt; ut nisi vitam istam

istam rapacem & cruentam abdicatum eant, ab aliis non magis parci ipsiis conveniat, quam lupis, aut alias truculentis belluis. Et ubi deprehensi fuerint, atrocius plerumque solent tractari, quam alii hostes, ut ut & hi ultima nobis intentaverint. Sed & indigni habentur, quibus ullum humanitatis etiam simplicis officium exhibeat, quippe quo ad nocendum aliis confirmantur. Quin & uti in ipsorum fide, quam dare velint, nihil fiduciæ locandum, cuius apud alios opinionem vitæ ipsorum atrocitas elidit: ita nec fidei ab aliis datae ipsos capaces esse, quamdiu istius scelestæ vitæ continuationem præ se ferunt, (id quod semper præsupponitur,) non absurde videatur asseri posse. Vel enim ultro cum tali pacifcor, vel vi ipsius injusta compulsus. Prius quomodo fieri possit non video, nisi ut & ipse scelerum ejus contagione inficiar, dum tanquam cum amico ago, qui se communem omnium hostem, præterquam suorum complicium, fert. Quid quod sæpe fidem latroni servare, v. g. in deposito, cum injuria aliorum est conjunctum. Vid. l. 31. §. 1. D. de positi. Quod si autem latro operam mihi aliquam utilem præstiterit, qualem quidem abs tali acceptare mihi non turpe fuerit, æquum sane videtur, ut promissam mercedem ipsi exolvam. Sed tunc iste latro non amplius erit, qualem heic supponimus communis omnium præterquam suorum sociorum hostis. Pacta autem metu extorta esse invalida supra ostensum. Cæterum recuperari potest ejusmodi hominum amissæ extimatio, si vita genus scelestum exuerint. aliudque honestum suscepient. Quod non in singulis tantum, sed & integris in coetibus latronum & prædonum procedit. Ex quo tempore cum illis tanquam cum honestis hominibus erit agendum. Ut tamen prius injuriam datarum reparationem fecerint, aut condonationem obtinuerint.

§. 6. Existimatio simplex intra civitates degentium est, qua quis pro membro saltem vulgari, eoque integro civitatis reputatur; seu ut quis juxta leges & mores civitatis pro vitioso ejusdem membro non fuerit declaratus, & aliquo esse numero, caputque habere intelligatur. Ita hæc porro existimatio in civitate deficit vel ex mero statu, vel ex delicto. Prius contingit itidem duplaci modo; velut status ille in se naturaliter nihil turpe habeat, vel ut cum virtus aliquo, aut latem ejus opinione sit conjunctus. Solus status, qui natura sua nihil vitiosi habet, existimationem simplicem in multis civitatibus adimit mancipiis, quæ pro personis civilibus non reputantur; seu quæ caput civile non habere, nulloque numero intelliguntur esse. Quam vilis istorum conditio apud Romanos fuerit, notissimum est Speciminis loco Vid. l. 6. D. ad L. Julianam de adulter. l. 23. l. 29. C. d. t. Nec major servorum gentilium aestimatio apud Ebraeos. Josephus archæol, IV. 8. Sed neque servi testimonium perhibeant propter ignobilitatem animi, quos aut propter lucrum, aut propter timorem verissime potest credi, non posse vere testari. Add. Seldenus l. IV. c. 3. Lex Wisigothorum l. 2. tit. 4. c. 9. In quibusdam quoque civitatibus sat tenuis spuriorum existimatio; cum tamen quod tali modo sint geniti, non ipsorum, sed parentum culpa versetur. Vid. l. C. ad SCtm Orfianum, & Stobæum serm. 75. Nisi quod non plane de nihilo sit illud Procopii in historia arcana: Feminarum flagitia non solum in conjuges derivantur, sed ad liberos multo magis pertingunt, quos notam diurna turpitudinis ferre contingit, quasi maternam labem natura referant. Apud Indos quoque infamis habetur certa strips hominum, Peneæs dicta; de qua yd. Abr. Rogerius de Bramii. part. 1. c. 2. Posteriori modo status existimationem ci-

vilem tollit aut minuit, quod in isto constituti circa talia negotia occupentur, quæ sine vitiis obiri non possunt, vel propter sortes non nisi à vilissimi, & abjectissimi hominibus animi exercentur. Quo loco prioris sortis homines censeantur, ex cuiusque civitatis legibus aut moribus patebit. Quam ad rem spectat, quod refert *Valerius Max. I. VII. c. 7. de Q. Metello*, prætore urbano, qui Vecilio lenoni bonorum Juventii possessionem secundum tabulas testamenti non dedit: quia nec factum illius probare voluit; qui fortunas suas in stabulum contaminatum projecerat; aut huic tanquam integro civi jura reddere, qui se ab omni honesto vita genere abruperat. Ibidem, cum *Genucius, Magnæ Matris Gallus, à Cn. Oreste prætore impetrasset*, ut restituī se in bona *Naviani* iuberet, Consul *Æmilius Lepidus* decretum prætoris rescidit; ne obscaena Genucii presentia inquinataque voce tribunalia magistratum sub specie peiti juris inquinarentur. Quo pertinet etiam l. 1. D. de aleator. ubi prætor negat, se judicium daturum, si quis eum, apud quem alea lusum esse dicetur, verberaverit, damnumve ei dederit, sive quid eo tempore dolo ei subtraactum fuerit. Ad posteriorem classem pertinet, quod in multis civitatibus carnicices, lictores, foricarii; & similis farinæ homines ab honestiorum consortio excluduntur. Id quod quarundam civitatum legibus expresse constitutum est. Sicut Romæ quondam carnificem non modo foro, sed etiam cælo hoc, à spiritu censoria leges, atque urbis domicilio carere voluerunt; veluti cuius contagione concio funestaretur. Cicero pro *C. Rabirio*. Alibi communi duntaxat consuetudine, & opinione talibus misceri pudendum habetur. Idque tum quia ministeriis illorum, cum atrocitate & fecunditate conjunctis, plerunque mores solent respondere; tum quia non nisi viles animæ ad talia ultro sese adplicant. Quanquam apud Romanos milites exsequendis suppliciis frequenter adhibiti non in castris modo, sed & in urbe, citra ullam infamiam, aut detrimentum existimationis. Vid. *Petri Fabri Semestria l. 2. c. 6.* quia aliud est ex peculiari mandato superioris executionem facere, aliud est eam velut artem profiteri. Sic & apud Judæos sontes à toto populo lapidabantur. De *Witoldo, Lithuaniae duce* refert *Mich. Montaigne essais l. 3. c. 1.* ipsum introduxisse, ut ad mortem condemnati sibi ipsis manus inferrent; quod inconveniens sit, tertium innocentem adhiberi, ac homicidio onerari. Quæratio tamen inepta est, cum carnifex sane homicidium non admittat, poenam executioni dando. Aliqui hanc rationem afferunt, quia in præstatione ministerii sui nihil præter dolorem in eo, qui punitur, spectare præsumuntur, quod humanæ naturæ mansuetudini repugnat. Sic legibus Romanis notantur, qui mercedis causa in scenam prodeunt. Vid. l. 1. D. de his qui not. infam. aut qui operas suas, ut cum bestiis depugnarent, locaverint l. 1. §. 6. D. de postulando. Ubi infamiae irrogandæ fundamentum non tam consistit in aliquo malo facinore, cum talia etiam innoxie possint obiri; sed quod ista ob lucrum patrare tanquam fœdissimum Romanæ indoles gravitatis averlaretur. Nam sape sola merces operam aliquam vilem solet reddere. Sic & iisdem legibus non nisi ob suspicionem animi levissimi, & fidei amorisque desultorii infamiam pariebat, intra tempus luctui destinatum filiam viduam alteri nuptum locastre, talem duxisse, aut sub sua potestate constitutum patiducere, aut hoc modo nubere. Sic apud antiquos Canariarum incolas magnum ignominiae & dedecoris specimen fuit habitum, lanii officio fungi; uti tradit *Aloisius Cadamustus navigat. c. 8.* Quod idem de Utopiensibus suis tradit *Thom. Mo-*